
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

CORPO POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. Registro Generale N. 132 del 15-07-2025 
  

 OGGETTO: DISCIPLINA DELLE SOSTE E DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE 
DELLA VISITA DEL SANTO PADRE LEONE XIV PER IL GIORNO 20 LUGLIO 2025. 

 
IL COMANDANTE F.F. DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 Premesso che per il giorno 20/07/2025 è stata annunciata la visita di Papa Leone XIV nel 
corso della quale il Pontefice celebrerà la Santa Eucarestia presso la Cattedrale di San Pancrazio; 
 
 Visto che nella circostanza saranno allestiti maxischermi in Piazza Pia per la trasmissione in 
diretta della liturgia; 
 
 Considerato che per garantire il regolare e sicuro svolgimento dell’evento occorre adottare 
idonea disciplina della circolazione veicolare finalizzata a rendere libere le predette strade 
interessate per la durata temporale prevista, nonché prevedere il divieto di circolazione ed il divieto 
di sosta zona rimozione per tutti i veicoli (ad eccezione dei mezzi delle Forze dell’Ordine per 
l’espletamento dei compiti istituzionali, nonché di eventuali mezzi di soccorso) e conseguentemente 
di adottare specifica disciplina viaria sulle strade limitrofe a quelle interessate dallo svolgimento 
dell’evento; 

 
Visti gli esiti delle Conferenze dei Servizi e delle direttive impartite dalla Questura di Roma 

per gli aspetti tecnico-operativi a seguito del sopralluogo effettuato in data 10/07/2025; 
 
Visto il Piano di sicurezza e il Piano di emergenza ed evacuazione, registrato al prot. gen. n. 

45742 del 15/07/2025 ed integrazioni; 
 
 Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato 
con D.lgs. n°285 del 30 aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 
16 dicembre 1992 e successive modificazioni; 
 

Vista la Circolare del Ministro dell’Interno Dipartimento Sicurezza Ufficio Ordine Pubblico del 
7.6.2017, 
 

Vista la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell’interno del 21.08.2017; 
 
Vista la nota della prefettura di Roma Area I Ordine Pubblico e Sicurezza Pubblica prot.028471del 
19.08.2017;   
 

Vista la circolare della Prefettura di Roma prot.300384 del 7.8.2018 sulle linee giuda per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasioni di Manifestazioni Pubbliche; 
 
 Visto l’Art. 109 comma 2 in relazione all’art. 107 del T.U.E.E.L.L. (D. Lgs.267/2000) 
 



ORDINA 
 

Per il giorno VENERDì 18/07/2025, di istituire: 
 

 Dalle ore 06.00 fino al termine delle operazioni, il divieto di sosta-zona rimozione in: 
 
Piazza Duomo nell’area compresa tra il sacrato della cattedrale e l’intersezione con Via 
Graziosa ed in Via Graziosa per i primi tre stalli di sosta dall’intersezione con Piazza Duomo 
per consentire l’allestimento delle strutture televisive; 
 
Piazza Pia dall’intersezione con Via Alcide de Gasperi fino all’intersezione con Largo 
Murialdo per consentire l’allestimento delle strutture televisive; 

 
Per i giorni SABATO 19/07/2025 e DOMENICA 20/07/2025 e comunque fino al cessare delle 
esigenze, di istituire: 
 

• Dalle ore 19.00 del giorno 19/07/2025 alle ore 14.00 del giorno 20/07/2025 e comunque 
fino al termine dell’evento, il divieto di sosta-zona rimozione in: Via De Gasperi, P.zza 
Vescovile (eccetto veicoli a servizio di persone con disabilità muniti di apposito PASS), 
Piazza Duomo, Piazza Pia (su tutta la piazza), Via Cairoli, Via Marconi (ambo i lati), Via 
Graziosa (ambo i lati), Via San Pancrazio ambo i lati fino all’intersezione con Piazza Fagiolo, 
Largo Murialdo, Via Don Minzoni dall’intersezione con Largo Murialdo fino al civico 25, Via 
Piano delle Grazie, Via Anfiteatro Romano (su tutta la Via ambo i lati compresi tutti gli slarghi 
limitrofi a Via Piano delle Grazie e la Chiesa Madonna delle Grazie) Piazza Fagiolo ambo i 
lati, Piazza Costituente (tutta la piazza); 

 
Per il giorno DOMENICA 20/07/2025 e comunque fino al cessare delle esigenze, di istituire: 

 
 Dalle ore 05.00, il divieto di sosta-zona rimozione in P.zza Mazzini (tutta l’area 

Belvedere), Largo Josè Maria Escrivà, per consentire lo stazionamento dei soli mezzi 
impegnati nelle attività di Ordine Pubblico; 
 

 Dalle ore 05.00 alle ore 14.00 il divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto quelli in 
premessa specificati, in: 

 
- Via Anfiteatro Romano con idoneo transennamento all’intersezione con Via dei 
Cappuccini; 
-  Piazza Pia; 
- Via Marconi; 
- Via Cairoli; 
- Via De Gasperi con transennamento all’intersezione con Piazza Costituente e pre-
chiusure in Corso Matteotti/Via A. Saffi e Via Cavour/Via San Francesco; 
- Via Graziosa; 
- Via S. Pancrazio; 
- Piazza Fagiolo; 
- P.zza Vescovile eccetto veicoli a servizio di persone con disabilità per consentirne la 
sosta; 
- Largo Murialdo; 
- Via Collegio Nazareno; 

 
con apposizione di idonei sistemi di sbarramento antintrusione dei veicoli da collocare 
in: 
 
Largo Murialdo intersezione Via S.Filippo Neri; 
 
Largo Murialdo intersezione Via Don Minzoni; 
 
Via Piano delle Grazie/Via Anfiteatro Romano; 
 



Via Anfiteatro Romano/Via Selvotta; 
 
Via Anfiteatro Romano altezza chioschi; 
 

 Dalle ore 05.00 alle ore 14.00 anche con idoneo transennamento dovrà essere apposta 
segnaletica di preavviso alla chiusura in: 

 
Via Cavour intersezione Via San Francesco; 
 
Corso Matteotti intersezione Via A. Saffi; 
 
Via A. Saffi intersezione Via A. De Gasperi; 
 
Via A. De Gasperi intersezione Piazza Costituente; 
 
Via A. Romano l’obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da P.zza San Paolo e 
l’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti dalla via del Cimitero; 

         
Inoltre, ORDINA 

 
Ai titolari di autorizzazioni occupazione suolo pubblico Via De Gasperi, Piazza Pia, Via 
Graziosa, Piazza Duomo e Via del Collegio Nazzareno, Largo Murialdo di liberare l’area da 
qualsiasi occupazione (tavoli, sedie, ombrelloni, pannelli pubblicitari bifacciali, mastelli per 
la raccolta dei rifiuti) dalle ore 00.00 del giorno 20/07/2025. 

 
INFORMA 

 
- che Piazza Pia per l’ingresso alle persone munite di pass di colore GRIGIO con posto in piedi 
è raggiungibile da Corso Matteotti percorrendo Via Marconi; 
- che Piazza Pia per l’ingresso alle persone munite di pass di colore GIALLO con posto a 
sedere è raggiungibile da Largo Murialdo entrando dalla parte alta di Piazza Pia; 
- che Piazza Duomo per le autorità munite di pass di colore VIOLA/VERDE/ROSSO/BIANCO 
è raggiungibile a piedi percorrendo Via Piano delle Grazie, Largo Murialdo e Via del Collegio 
Nazareno; 
 
I cittadini residenti o titolari posto auto/passo carrabile all’interno dell’area di: Piazza Pia, Via 
Graziosa, Via San Pancrazio, Piazza Fagiolo, Via Don Minzoni, Via del Collegio Nazareno, Via 
Piano delle Grazie, Via Anfiteatro Romano e Largo Murialdo, qualora abbiano la necessità di 
effettuare spostamenti a partire dalle ore 05.00 del giorno 20/07/2025 sono invitati a collocare 
i propri veicoli fuori da detto perimetro prima di tale orario; 

 
Al Settore V°, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di apporre idonea 
segnaletica verticale nelle aree interessate dalla manifestazione al fine di rendere edotta la 
generalità degli utenti della strada delle presenti prescrizioni; altresì, con riguardo sempre alle 
suddette aree, al Settore V° si dà ulteriore mandato per l’apposizione delle previste “transenne” 
 
Il Responsabile del Settore II Servizio II è incaricato della comunicazione ai titolari di occupazione 
di suolo pubblico per l’ottemperanza a quanto stabilito nel presente provvedimento. 
 
La presente Ordinanza viene trasmessa: 
 
Alle Stazioni dei Carabinieri di Albano Laziale e Cecchina 
Alla Stazione Carabinieri di Castel Gandolfo 
Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale 
Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale 
Al 118 
Al 115 
Al Gruppo dei Volontari di Protezione Civile 
Al Settore II Servizio II Ufficio Patrimonio 



Al Settore III Servizio III Politiche Culturali 
Al Settore IV Servizio Igiene e Ambiente 
Alla Segreteria Generale – URP 
Alla Segreteria del Sindaco 
Alla Soc. Volsca 

 
La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada per la sola 

disciplina della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo atto di 
autorizzazione, licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato richiesto dalla 
legge per l’organizzazione di tale evento. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad 

essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione. 

 
Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento 

nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza 
della circolazione stradale. 

 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento, per la sola 

adozione del presente atto, è l’Ispettore Superiore Scelto Bocchetta Marco. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
Dalla Residenza Municipale lì 
Albano Laziale, 15-07-2025 
 
 IL COMANDANTE F.F. DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 DOTT. GIUSEPPE RONZO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


